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Satzung  
 

über die Erhebung von Gebühren sowie der Zahlung vo n Geldleistungen für die Kindertages-
pflege in der Stadt Ronnenberg (Kindertagespflegesa tzung) 

 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) 
und der §§ 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in den derzeit 
gültigen Fassungen hat der Rat der Stadt Ronnenberg in seiner Sitzung am 30.07.2014 folgende 
Neufassung der Satzung über die Erhebung von Gebühren sowie der Zahlung von Geldleistungen 
für die Kindertagespflege in der Stadt Ronnenberg (Kindertagespflegesatzung) beschlossen: 
 
 
 

§ 4 
Beginn und Ende der Gebührenpflicht 

 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit Beginn des Betreuungsverhältnisses ohne Berücksichtigung 

der Eingewöhnungszeit.  
 
 

 
(3) Die Gebührenpflicht besteht bis zum Zeitpunkt der wirksamen Kündigung des Betreuungsver-

hältnisses. Sie erlischt ebenfalls mit Ablauf des befristeten Betreuungsverhältnisses, jedoch un-
ter Beachtung der Fristen des § 3 Abs. 2 dieser Satzung. 

 
 
 
 

§ 7  
Betreuungsvertrag  

 
Die Verwendung des seitens der Stadt Ronnenberg vorgegebenen Betreuungsvertrages ist für die 
finanzielle Abwicklung über die Stadt Ronnenberg erforderlich. 
 
 

§ 8  
Geldleistung an Kindertagespflegeperson 

 
(5) Die laufende Geldleistung wird monatlich geleistet. Die Zahlung erfolgt spätestens bis zum 05. 

des Folgemonats.  
 

 
 
 

§ 9 
Höhe der Geldleistung  

 
(1) Für Kindertagespflegepersonen wird die laufende Geldleistung als Stundensatz je betreutem 

Kind wie folgt gezahlt: 
 

1. Kindertagespflegepersonen mit einer Qualifikation von 160 Std.  (4,31 €) 
 

2. Kindertagespflegepersonen, die zusätzlich zu der 160-Std.-Qualifikation einschlägige Wei-
ter-, Fortbildung (20 Stunden jährlich) nachweisen können  (4,64 €)  

 (Der Nachweis ist bis zum 31.01. des Folgejahres zu erbringen).  
 

Satzung  
 

über die Erhebung von Gebühren sowie der Zahlung vo n Geldleistungen für die Kindertages-
pflege in der Stadt Ronnenberg (Kindertagespflegesa tzung) 

 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) 
und der §§ 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in den derzeit gülti-
gen Fassungen hat der Rat der Stadt Ronnenberg in seiner Sitzung am 27.02.2019 folgende Neufas-
sung der Satzung über die Erhebung von Gebühren sowie der Zahlung von Geldleistungen für die 
Kindertagespflege in der Stadt Ronnenberg (Kindertagespflegesatzung) beschlossen: 
 
 

§ 4 
Beginn und Ende der Gebührenpflicht 

 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit Beginn des Betreuu ngsverhältnisses. Die Gebühren-

pflicht für eine Betreuung von bis zu acht Stunden täglich endet mit dem Letzten des Mo-
nats, der dem Monat vorausgeht, in dem das Kind das  dritte Lebensjahr vollendet.  
 

 
(3) Die Gebührenpflicht besteht bis zum Zeitpunkt der wirksamen Kündigung des Betreuungsver-

hältnisses. Sie erlischt ebenfalls mit Ablauf des befristeten Betreuungsverhältnisses, jedoch un-
ter Beachtung der Fristen des § 3 Abs. 2 dieser Satzung. In begründeten Einzelfällen kann 
von der vorstehenden Regelung abgewichen werden. 

 
 
 

 
Regelung ersatzlos gestrichen 

 
 
 
 
 

§ 7  
Geldleistung an Kindertagespflegeperson 

 
(5) Die laufende Geldleistung wird monatlich geleistet. Die Zahlung erfolgt spätestens bis zum 05. 

des Folgemonats. Die Zahlung der laufenden Geldleistungen erfolgt en tsprechend der Re-
gelung des § 3 Abs. 2 dieser Satzung. In begründete n Einzelfällen kann von der vorste-
henden Regelung abgewichen werden.  

 
 

§ 8 
Höhe der Geldleistung  

 
(1) Für Kindertagespflegepersonen wird die laufende  Geldleistung als Stundensatz je betreu-

tem Kind wie folgt gezahlt: 

1. Kindertagespflegepersonen mit einer Qualifikatio n von 160 Std.                       (4,39 €) 

2. Kindertagespflegepersonen, die zusätzlich zu der  160-Std.-Qualifikation einschlägige 
Weiter-, Fortbildung (20 Stunden jährlich) nachweis en können                        (4,74 €)  
(Der Nachweis ist bis zum 31.01. des Folgejahres zu  erbringen).  
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3. staatlich anerkannte Erzieherinnen/ Erzieher  (5,03 €) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
§ 10  

Freihaltegeld 
 

Für Plätze, die für Vertretungsfälle freigehalten werden, kann ein Freihaltegeld in Höhe von 
150,00 € (Einzelvereinbarung) je Monat und je Platz gezahlt werden.  

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 13 
Rechtskraft 

 
Diese Satzung tritt zum 01.08.2014 in Kraft. 
 
 
 
Ronnenberg, den 30.07.2014 
 
 
 
Harms    L.S. 
Bürgermeisterin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3- Kindertagespflegepersonen mit einer Qualifikation v on 560 Std.                       (4,87 €) 

 

4. staatlich anerkannte Sozialassistentinnen/ Sozia lassistenten oder vergleichbare  
Ausbildung                                                                                                                  (5,00 €) 

5. staatlich anerkannte Erzieherinnen/ Erzieher ode r vergleichbare  
       Ausbildung                                                                                                                  (5,14 €) 

 
 

§ 9  
Freihaltegeld 

 
Für Plätze, die für Vertretungsfälle freigehalten w erden, kann ein Freihaltegeld in Höhe 
von 200,00 € (Einzelvereinbarung) je Monat und je P latz gezahlt werden.  

       
 

§ 12 
Wohnortzuschuss 

 
Kindertagespflegepersonen, die im Stadtgebiet Ronne nberg tätig sind, erhalten für die Betreu-
ung von Kindern, die ihren Hauptwohnsitz im Stadtge biet Ronnenberg haben, folgende zusätz-
liche Aufwandsentschädigung pro Monat: 
 

1. Betreuung von mehr als 5,5 Stunden pro Tag zusät zlich 30,00 € 
2. Betreuung von bis zu 5,0 Stunden pro Tag zusätzl ich 20,00 € 

 
 

§ 13 
Rechtskraft 

 
Diese Satzung tritt zum 01.03.2019 in Kraft. 
 
 
 
 
Ronnenberg, den 27.02.2019 
 
 
Harms    L.S. 
Bürgermeisterin 
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Anlage 1 der Satzung über die Erhebung von Gebühren  sowie Geldleistungen für die Kinde r-
tagespflege in der Stadt Ronnenberg (Kindertagespfl egesatzung) 

 

Gebührenübersicht 

 Gem. § 3 werden folgende Gebühren pro Kind und Monat bei einer regelmäßigen durchschnittli-
chen Betreuungszeit pro Tag als Pauschale unter Zugrundelegung einer durchschnittlichen Betreu-
ungsdauer von 230 Tagen im Jahr bzw. 4,4 Tagen/Woche erhoben oder 19,2 Tagen/Monat erho-
ben. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stunden 

Gebühr monatlich (100%)  

Betreuung im Haushalt der Kinder-
tagespflegeperson 

Gebühr monatlich (80 %)  

Betreuung im Haushalt  
der Sorgeberechtigten 

10  Stunden 375,00 € 300,00 € 
9,5 Stunden 356,25 € 285,00 € 
9    Stunden 337,50 € 270,00 € 
8,5 Stunden 318,75 € 255,00 € 
8    Stunden 300,00 € 240,00 € 
7,5 Stunden 281,25 € 225,00 € 
7    Stunden 262,50 € 210,00 € 
6,5 Stunden 243,75 € 195,00 € 
6    Stunden 225,00 € 180,00 € 
5,5 Stunden 206,25 € 165,00 € 
5    Stunden 187,50 € 150,00 € 
4,5 Stunden 168,75 € 135,00 € 
4    Stunden 150,00 € 120,00 € 
3,5 Stunden 131,25 € 105,00 € 
3    Stunden 112,50 €   90,00 € 
2,5 Stunden   93,75 €   75,00 € 
2    Stunden   75,00 €   60,00 € 
1,5 Stunden   56,25 €   45,00 € 
1    Stunden   37,50 €   30,00 € 
0,5 Stunden   18,75 €   15,00 € 

Anlage 1 der Satzung über die Erhebung von Gebühren  sowie Geldleistungen für die Kindert a-
gespflege in der Stadt Ronnenberg (Kindertagespfleg esatzung) 

 

Gebührenübersicht 

Gem. § 3 werden folgende Gebühren pro Kind und Monat bei einer regelmäßigen durchschnittlichen 
Betreuungszeit pro Tag als Pauschale unter Zugrundelegung einer durchschnittlichen Betreuungs-
dauer von 230 Tagen im Jahr bzw. 4,4 Tagen/Woche erhoben oder 19,2 Tagen/Monat erhoben. 

 

Stunden 

Gebühr monatlich (100%)  

Betreuung im Haushalt der Kinder-
tagespflegeperson 

Gebühr monatlich (80 %)  

Betreuung im Haushalt 
der Sorgeberechtigten 

10  Stunden 400,00 € 320,00 € 
9,5 Stunden 380,00 € 304,00 € 
9    Stunden 360,00 € 288,00 € 
8,5 Stunden 340,00 € 272,00 € 
8    Stunden 320,00 € 256,00 € 
7,5 Stunden 300,00 € 240,00 € 
7    Stunden 280,00 € 224,00 € 
6,5 Stunden 260,00 € 208,00 € 
6    Stunden 240,00 € 192,00 € 
5,5 Stunden 220,00 € 176,00 € 
5    Stunden 200,00 € 160,00 € 
4,5 Stunden 180,00 € 144,00 € 
4    Stunden 160,00 € 128,00 € 
3,5 Stunden 140,00 € 112,00 € 
3    Stunden 120,00 € 96,00 € 
2,5 Stunden 100,00 € 80,00 € 
2    Stunden 80,00 € 64,00 € 
1,5 Stunden 60,00 € 48,00 € 
1    Stunden 40,00 € 32,00 € 
0,5 Stunden 20,00 € 16,00 € 
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Geldleistungen  
 
Gem. § 8 wird folgende Geldleistung pro Kind und Monat bei einer regelmäßigen durchschnittlichen 
Betreuungszeit pro Tag als Pauschale unter Zugrundelegung einer durchschnittlichen Betreuungs-
dauer von 230 Tagen im Jahr bzw. 4,4 Tagen pro Woche oder 19,2 Tagen im Monat errechnet. 

 
Kindertagespflegepersonen, die eine 160-Stunden-Qua lifizierung nachweisen können 
 

Stunden 
Betrag 

mtl. 
Stundensatz 

gesamt Förderleistung 
Förderleistung 

pro Stunde 

Anteil der 
materiellen 

Aufwendungen 

10  Stunden 828,12 € 4,31 € 453,12 € 2,36 € 375,00 € 

9,5 Stunden 786,71 € 4,31 € 430,46 € 2,36 € 356,25 € 

9    Stunden 745,31 € 4,31 € 407,81 € 2,36 € 337,50 € 

8,5 Stunden 703,90 € 4,31 € 385,15 € 2,36 € 318,75 € 

8    Stunden 662,50 € 4,31 € 362,50 € 2,36 € 300,00 € 

7,5 Stunden 621,09 € 4,31 € 339,84 € 2,36 € 281,25 € 
7    Stunden 579,68 € 4,31 € 317,18 € 2,36 € 262,50 € 

6,5 Stunden 538,28 € 4,31 € 294,53 € 2,36 € 243,75 € 

6    Stunden 496,87 € 4,31 € 271,87 € 2,36 € 225,00 € 

5,5 Stunden 455,47 € 4,31 € 249,22 € 2,36 € 206,25 € 

5    Stunden 414,06 € 4,31 € 226,56 € 2,36 € 187,50 € 

4,5 Stunden 372,65 € 4,31 € 203,90 € 2,36 € 168,75 € 
4    Stunden 331,25 € 4,31 € 181,25 € 2,36 € 150,00 € 

3,5 Stunden 289,84 € 4,31 € 158,59 € 2,36 € 131,25 € 

3    Stunden 248,44 € 4,31 € 135,94 € 2,36 € 112,50 € 

2,5 Stunden 207,03 € 4,31 € 113,28 € 2,36 € 93,75 € 

2    Stunden 165,62 € 4,31 € 90,62 € 2,36 € 75,00 € 

1,5 Stunden 124,22 € 4,31 € 67,97 € 2,36 € 56,25 € 
1    Stunden 82,81 € 4,31 € 45,31 € 2,36 € 37,50 € 

0,5 Stunden 41,41 € 4,31 € 22,66 € 2,36 € 18,75 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Geldleistungen  
 
Gem. §§ 7,8 wird folgende Geldleistung pro Kind und  Monat bei einer regelmäßigen durch-
schnittlichen Betreuungszeit pro Tag als Pauschale unter Zugrundelegung einer durchschnitt-
lichen Betreuungsdauer von 230 Tagen im Jahr bzw. 4 ,4 Tagen pro Woche oder 19,2 Tagen im 
Monat errechnet. 
 
Kindertagespflegepersonen, die eine 160-Stunden-Qua lifizierung nachweisen können 
 

Stunden 
Betrag 

mtl. 
Stundensatz 

gesamt 
Förderleistung 

Förderleistung 
pro Stunde 

Anteil der  
materiellen 

Aufwendungen 

10  Stunden 843,48 € 4,39 € 468,48 € 2,44 € 375,00 € 

9,5 Stunden 801,31 € 4,39 € 445,06 € 2,44 € 356,25 € 

9    Stunden 759,13 € 4,39 € 421,63 € 2,44 € 337,50 € 

8,5 Stunden 716,96 € 4,39 € 398,21 € 2,44 € 318,75 € 

8    Stunden 674,78 € 4,39 € 374,78 € 2,44 € 300,00 € 

7,5 Stunden 632,61 € 4,39 € 351,36 € 2,44 € 281,25 € 

7    Stunden 590,44 € 4,39 € 327,94 € 2,44 € 262,50 € 

6,5 Stunden 548,26 € 4,39 € 304,51 € 2,44 € 243,75 € 

6    Stunden 506,09 € 4,39 € 281,09 € 2,44 € 225,00 € 

5,5 Stunden 463,91 € 4,39 € 257,66 € 2,44 € 206,25 € 

5    Stunden 421,74 € 4,39 € 234,24 € 2,44 € 187,50 € 

4,5 Stunden 379,57 € 4,39 € 210,82 € 2,44 € 168,75 € 

4    Stunden 337,39 € 4,39 € 187,39 € 2,44 € 150,00 € 

3,5 Stunden 295,22 € 4,39 € 163,97 € 2,44 € 131,25 € 

3    Stunden 253,04 € 4,39 € 140,54 € 2,44 € 112,50 € 

2,5 Stunden 210,87 € 4,39 € 117,12 € 2,44 € 93,75 € 

2    Stunden 168,70 € 4,39 € 93,70 € 2,44 € 75,00 € 

1,5 Stunden 126,52 € 4,39 € 70,27 € 2,44 € 56,25 € 

1    Stunden 84,35 € 4,39 € 46,85 € 2,44 € 37,50 € 

0,5 Stunden 42,17 € 4,39 € 23,42 € 2,44 € 18,75 € 
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Kindertagespflegepersonen, die zusätzlich zu der 160 - Stunden - Qualifikation eine einschl ä-
gige Weiter-/ Fortbildung nachweisen können 
 

Stunden 
Betrag 

mtl. 
Stundensatz 

gesamt Förderleistung 
Förderleistung 

pro Stunde 

Anteil der 
materiellen 

Aufwendungen 
10  Stunden 891,48 € 4,64 € 516,48 € 2,69 € 375,00 € 
9,5 Stunden 846,91 € 4,64 € 490,66 € 2,69 € 356,25 € 
9    Stunden 802,33 € 4,64 € 464,83 € 2,69 € 337,50 € 
8,5 Stunden 757,76 € 4,64 € 439,01 € 2,69 € 318,75 € 
8    Stunden 713,18 € 4,64 € 413,18 € 2,69 € 300,00 € 
7,5 Stunden 668,61 € 4,64 € 387,36 € 2,69 € 281,25 € 
7    Stunden 624,04 € 4,64 € 361,54 € 2,69 € 262,50 € 
6,5 Stunden 579,46 € 4,64 € 335,71 € 2,69 € 243,75 € 
6    Stunden 534,89 € 4,64 € 309,89 € 2,69 € 225,00 € 
5,5 Stunden 490,31 € 4,64 € 284,06 € 2,69 € 206,25 € 
5    Stunden 445,74 € 4,64 € 258,24 € 2,69 € 187,50 € 
4,5 Stunden 401,17 € 4,64 € 232,42 € 2,69 € 168,75 € 
4    Stunden 356,59 € 4,64 € 206,59 € 2,69 € 150,00 € 
3,5 Stunden 312,02 € 4,64 € 180,77 € 2,69 € 131,25 € 
3    Stunden 267,44 € 4,64 € 154,94 € 2,69 € 112,50 € 
2,5 Stunden 222,87 € 4,64 € 129,12 € 2,69 € 93,75 € 
2    Stunden 178,30 € 4,64 € 103,30 € 2,69 € 75,00 € 
1,5 Stunden 133,72 € 4,64 € 77,47 € 2,69 € 56,25 € 
1    Stunden 89,15 € 4,64 € 51,65 € 2,69 € 37,50 € 
0,5 Stunden 44,57 € 4,64 € 25,82 € 2,69 € 18,75 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindertagespflegepersonen, die zusätzlich zu der 160 - Stunden - Qualifikation eine einschl ä-
gige Weiter-/ Fortbildung nachweisen können 
 

Stunden Betrag 
mtl. 

Stundensatz 
gesamt 

Förderleistung Förderleistung 
pro Stunde 

Anteil der  
materiellen 

Aufwendungen 
10  Stunden 910,68 € 4,74 € 535,68 € 2,79 € 375,00 € 
9,5 Stunden 865,15 € 4,74 € 508,90 € 2,79 € 356,25 € 
9    Stunden 819,61 € 4,74 € 482,11 € 2,79 € 337,50 € 
8,5 Stunden 774,08 € 4,74 € 455,33 € 2,79 € 318,75 € 
8    Stunden 728,54 € 4,74 € 428,54 € 2,79 € 300,00 € 
7,5 Stunden 683,01 € 4,74 € 401,76 € 2,79 € 281,25 € 
7    Stunden 637,48 € 4,74 € 374,98 € 2,79 € 262,50 € 

6,5 Stunden 591,94 € 4,74 € 348,19 € 2,79 € 243,75 € 
6    Stunden 546,41 € 4,74 € 321,41 € 2,79 € 225,00 € 
5,5 Stunden 500,87 € 4,74 € 294,62 € 2,79 € 206,25 € 
5    Stunden 455,34 € 4,74 € 267,84 € 2,79 € 187,50 € 
4,5 Stunden 409,81 € 4,74 € 241,06 € 2,79 € 168,75 € 
4    Stunden 364,27 € 4,74 € 214,27 € 2,79 € 150,00 € 
3,5 Stunden 318,74 € 4,74 € 187,49 € 2,79 € 131,25 € 
3    Stunden 273,20 € 4,74 € 160,70 € 2,79 € 112,50 € 
2,5 Stunden 227,67 € 4,74 € 133,92 € 2,79 € 93,75 € 
2    Stunden 182,14 € 4,74 € 107,14 € 2,79 € 75,00 € 
1,5 Stunden 136,60 € 4,74 € 80,35 € 2,79 € 56,25 € 
1    Stunden 91,07 € 4,74 € 53,57 € 2,79 € 37,50 € 

0,5 Stunden 45,53 € 4,74 € 26,78 € 2,79 € 18,75 € 
 
 
Kindertagespflegepersonen, die eine 560-Stunden-Qua lifizierung nachweisen können 
 

Stunden 
Betrag 

mtl. 
Stundensatz 

gesamt Förderleistung 
Förderleistung 

pro Stunde 

Anteil der  
materiellen 

Aufwendungen 

10  Stunden 935,04 € 4,87 € 560,04 € 2,92 € 375,00 € 

9,5 Stunden 888,29 € 4,87 € 532,04 € 2,92 € 356,25 € 

9    Stunden 841,54 € 4,87 € 504,04 € 2,92 € 337,50 € 

8,5 Stunden 794,78 € 4,87 € 476,03 € 2,92 € 318,75 € 

8    Stunden 748,03 € 4,87 € 448,03 € 2,92 € 300,00 € 

7,5 Stunden 701,28 € 4,87 € 420,03 € 2,92 € 281,25 € 

7    Stunden 654,53 € 4,87 € 392,03 € 2,92 € 262,50 € 

6,5 Stunden 607,78 € 4,87 € 364,03 € 2,92 € 243,75 € 

6    Stunden 561,02 € 4,87 € 336,02 € 2,92 € 225,00 € 

5,5 Stunden 514,27 € 4,87 € 308,02 € 2,92 € 206,25 € 

5    Stunden 467,52 € 4,87 € 280,02 € 2,92 € 187,50 € 

4,5 Stunden 420,77 € 4,87 € 252,02 € 2,92 € 168,75 € 

4    Stunden 374,02 € 4,87 € 224,02 € 2,92 € 150,00 € 
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3,5 Stunden 327,26 € 4,87 € 196,01 € 2,92 € 131,25 € 

3    Stunden 280,51 € 4,87 € 168,01 € 2,92 € 112,50 € 

2,5 Stunden 233,76 € 4,87 € 140,01 € 2,92 € 93,75 € 

2    Stunden 187,01 € 4,87 € 112,01 € 2,92 € 75,00 € 

1,5 Stunden 140,26 € 4,87 € 84,01 € 2,92 € 56,25 € 

1    Stunden 93,50 € 4,87 € 56,00 € 2,92 € 37,50 € 

0,5 Stunden 46,75 € 4,87 € 28,00 € 2,92 € 18,75 € 

 
 
 
Kindertagespflegepersonen, die eine Ausbildung mind estens zum/zur staatlich anerkannten 
SozialassistentIn oder eine vergleichbare Ausbildun g nachweisen können  
 

Stunden Betrag 
mtl. 

Stundensatz 
gesamt 

Förderleistung Förderleistung 
pro Stunde 

Anteil der  
materiellen 

Aufwendungen 

10  Stunden 960,00 € 5,00 € 585,00 € 3,05 € 375,00 € 

9,5 Stunden 912,00 € 5,00 € 555,75 € 3,05 € 356,25 € 

9    Stunden 864,00 € 5,00 € 526,50 € 3,05 € 337,50 € 

8,5 Stunden 816,00 € 5,00 € 497,25 € 3,05 € 318,75 € 

8    Stunden 768,00 € 5,00 € 468,00 € 3,05 € 300,00 € 

7,5 Stunden 720,00 € 5,00 € 438,75 € 3,05 € 281,25 € 

7    Stunden 672,00 € 5,00 € 409,50 € 3,05 € 262,50 € 

6,5 Stunden 624,00 € 5,00 € 380,25 € 3,05 € 243,75 € 

6    Stunden 576,00 € 5,00 € 351,00 € 3,05 € 225,00 € 

5,5 Stunden 528,00 € 5,00 € 321,75 € 3,05 € 206,25 € 

5    Stunden 480,00 € 5,00 € 292,50 € 3,05 € 187,50 € 

4,5 Stunden 432,00 € 5,00 € 263,25 € 3,05 € 168,75 € 

4    Stunden 384,00 € 5,00 € 234,00 € 3,05 € 150,00 € 

3,5 Stunden 336,00 € 5,00 € 204,75 € 3,05 € 131,25 € 

3    Stunden 288,00 € 5,00 € 175,50 € 3,05 € 112,50 € 

2,5 Stunden 240,00 € 5,00 € 146,25 € 3,05 € 93,75 € 

2    Stunden 192,00 € 5,00 € 117,00 € 3,05 € 75,00 € 

1,5 Stunden 144,00 € 5,00 € 87,75 € 3,05 € 56,25 € 

1    Stunden 96,00 € 5,00 € 58,50 € 3,05 € 37,50 € 

0,5 Stunden 48,00 € 5,00 € 29,25 € 3,05 € 18,75 € 
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Kindertagespflegepersonen,  die eine Ausbildung mindestens zum/zur staatl ich anerkannten 
ErzieherIn nachweisen können  
 

Stunden 
Betrag 

mtl. 
Stundensatz 

gesamt Förderleistung 
Förderleistung 

pro Stunde 

Anteil der 
materiellen 

Aufwendungen 

10  Stunden 966,36 € 5,03 € 591,36 € 3,08 € 375,00 € 

9,5 Stunden 918,04 € 5,03 € 561,79 € 3,08 € 356,25 € 

9    Stunden 869,72 € 5,03 € 532,22 € 3,08 € 337,50 € 

8,5 Stunden 821,41 € 5,03 € 502,66 € 3,08 € 318,75 € 

8    Stunden 773,09 € 5,03 € 473,09 € 3,08 € 300,00 € 

7,5 Stunden 724,77 € 5,03 € 443,52 € 3,08 € 281,25 € 

7    Stunden 676,45 € 5,03 € 413,95 € 3,08 € 262,50 € 

6,5 Stunden 628,13 € 5,03 € 384,38 € 3,08 € 243,75 € 

6    Stunden 579,82 € 5,03 € 354,82 € 3,08 € 225,00 € 

5,5 Stunden 531,50 € 5,03 € 325,25 € 3,08 € 206,25 € 

5    Stunden 483,18 € 5,03 € 295,68 € 3,08 € 187,50 € 

4,5 Stunden 434,86 € 5,03 € 266,11 € 3,08 € 168,75 € 

4    Stunden 386,54 € 5,03 € 236,54 € 3,08 € 150,00 € 

3,5 Stunden 338,23 € 5,03 € 206,98 € 3,08 € 131,25 € 

3    Stunden 289,91 € 5,03 € 177,41 € 3,08 € 112,50 € 

2,5 Stunden 241,59 € 5,03 € 147,84 € 3,08 € 93,75 € 

2    Stunden 193,27 € 5,03 € 118,27 € 3,08 € 75,00 € 

1,5 Stunden 144,95 € 5,03 € 88,70 € 3,08 € 56,25 € 

1    Stunden 96,64 € 5,03 € 59,14 € 3,08 € 37,50 € 

0,5 Stunden 48,32 € 5,03 € 29,57 € 3,08 € 18,75 € 
 
1. Die Geldleistung wird entsprechend dem Betreuungs- und Kostenaufwand der Tagespflege-

person unter Zugrundelegung der durchschnittlichen Betreuungsdauer von 230 Tagen im Jahr 
pauschaliert bemessen. 
 

2. Betreuungszeiten zwischen 20.00 Uhr und 06.00 Uhr werden zur Hälfte der Betreuungszeit 
angerechnet. 

 

3. Für Ausfallzeiten der Tagespflegeperson wird kein Entgelt geleistet. 
 

4. Unterbrechungszeiten werden pauschaliert auf der Grundlage von 230 Betreuungstagen im 
Jahr, bzw. 4,4 Tagen pro Woche oder 19,2 Tagen im Monat angerechnet und daher nicht zu-
sätzlich berücksichtigt. 
Hierzu zählen auch Semester-/ Schulferien sowie Urlaub bei Erwerbstätigkeit der Personen-
sorgeberechtigten. Ausgenommen hiervon können Unterbrechungszeiten wie Krankheit der 
Personensorgeberechtigten oder des Kindes sein, wenn sie einen zusammenhängenden Zeit-
raum von zwei Wochen überschreiten.  

Kindertagespflegepersonen,  die eine Ausbildung mindestens zum/zur staa tlich anerkannten 
ErzieherIn oder eine vergleichbare Ausbildung nachw eisen können  
 

Stunden Betrag 
mtl. 

Stundensatz 
gesamt 

Förderleistung  Förderleistung 
pro Stunde 

Anteil der  
materiellen 

Aufwendungen 

10  Stunden 987,48 € 5,14 € 612,48 € 3,19 € 375,00 € 

9,5 Stunden 938,11 € 5,14 € 581,86 € 3,19 € 356,25 € 

9    Stunden 888,73 € 5,14 € 551,23 € 3,19 € 337,50 € 

8,5 Stunden 839,36 € 5,14 € 520,61 € 3,19 € 318,75 € 

8    Stunden 789,98 € 5,14 € 489,98 € 3,19 € 300,00 € 

7,5 Stunden 740,61 € 5,14 € 459,36 € 3,19 € 281,25 € 

7    Stunden 691,24 € 5,14 € 428,74 € 3,19 € 262,50 € 

6,5 Stunden 641,86 € 5,14 € 398,11 € 3,19 € 243,75 € 

6    Stunden 592,49 € 5,14 € 367,49 € 3,19 € 225,00 € 

5,5 Stunden 543,11 € 5,14 € 336,86 € 3,19 € 206,25 € 

5    Stunden 493,74 € 5,14 € 306,24 € 3,19 € 187,50 € 

4,5 Stunden 444,37 € 5,14 € 275,62 € 3,19 € 168,75 € 

4    Stunden 394,99 € 5,14 € 244,99 € 3,19 € 150,00 € 

3,5 Stunden 345,62 € 5,14 € 214,37 € 3,19 € 131,25 € 

3    Stunden 296,24 € 5,14 € 183,74 € 3,19 € 112,50 € 

2,5 Stunden 246,87 € 5,14 € 153,12 € 3,19 € 93,75 € 

2    Stunden 197,50 € 5,14 € 122,50 € 3,19 € 75,00 € 

1,5 Stunden 148,12 € 5,14 € 91,87 € 3,19 € 56,25 € 

1    Stunden 98,75 € 5,14 € 61,25 € 3,19 € 37,50 € 

0,5 Stunden 49,37 € 5,14 € 30,62 € 3,19 € 18,75 € 

 
1. Die Geldleistung wird entsprechend dem Betreuungs- und Kostenaufwand der Tagespflegeper-

son unter Zugrundelegung der durchschnittlichen Betreuungsdauer von 230 Tagen im Jahr pau-
schaliert bemessen. 
 

2. Betreuungszeiten zwischen 20.00 Uhr und 06.00 Uhr werden zur Hälfte der Betreuungszeit 
angerechnet. 

 
3. Für Ausfallzeiten der Tagespflegeperson wird kein Entgelt geleistet. 

 
4. Unterbrechungszeiten werden pauschaliert auf der Grundlage von 230 Betreuungstagen im 

Jahr, bzw. 4,4 Tagen pro Woche oder 19,2 Tagen im Monat angerechnet und daher nicht zu-
sätzlich berücksichtigt. 
Hierzu zählen auch Semester-/ Schulferien sowie Urlaub bei Erwerbstätigkeit der Personensor-
geberechtigten. Ausgenommen hiervon können Unterbrechungszeiten wie Krankheit der Perso-
nensorgeberechtigten oder des Kindes sein, wenn sie einen zusammenhängenden Zeitraum 
von zwei Wochen überschreiten.  

 


